521/2023, na origem, o Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 38, de 2023 (PLN 38/2023), que 

abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor dos Ministérios da Fazenda, da Justiça e 

Segurança Pública, da Defesa, das Cidades, e de Portos e Aeroportos, crédito especial, no valor 

de R$ 573.005.655,00 (quinhentos e setenta e três milhões, cinco mil, seiscentos e cinquenta e 

cinco reais), para os fins que especifica. 

De acordo com a Exposição de Motivos (EM) nº 78/2023 MPO, da versão original do 

PLN 38/2023, o crédito em pauta tem por objetivo viabilizar: 

a) no Ministério da Justiça e Segurança Pública (Administração Direta), o

[...]

que estabelece limite para operações de crédito (regra de ouro), o PLN 38/2023, em sua versão 

final, afeta positivamente o seu cumprimento. 

De acordo com a possibilidade prevista no § 2º do art. 50 da LDO 2023, no projeto de 

lei está sendo efetuada troca de fontes de recursos no valor de R$ 25.898.681,00 (vinte e cinco 

milhões, oitocentos e noventa e oito mil, seiscentos e oitenta e um reais), o que permite utilizar 

a fonte “3000 - Recursos Livres da União” (integrante do superávit financeiro apurado no balanço 

patrimonial do exercício de 2022) e reduzir o uso da fonte “1133 - Educação Básica, Vedado o 

Pagamento de Despesas com Pessoal”, disponibilizada em decorrência do cancelamento de

[...]

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 
2023), em favor dos Ministérios da Fazenda, da Justiça e Segurança Pública, da Defesa, das 
Cidades e de Portos e Aeroportos, crédito especial no valor de R$ 573.005.655,00 (quinhentos 
e setenta e três milhões cinco mil seiscentos e cinquenta e cinco reais), para atender às 
programações constantes do Anexo I.  

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de:  

I - R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais), da incorporação de excesso de 
arrecadação de Recursos Livres da União; e  

II - R$ 73.005.655,00 (setenta e três milhões cinco mil seiscentos e cinquenta e cinco 
reais) da anulação de dotações orçamentárias, referentes a emendas de bancada estadual, 
conforme indicado no Anexo II.  

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

Brasília,